
 
 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022 FMAS 

 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para ministrar Palestra em comemoração ao Dia 

Internacional da Mulher. Envolver na palestra músicas. Carga horária de 

aproximadamente 1h30 min de duração. 
 

REQUISIÇÃO 

 

Da: Secretaria Municipal de Assistência Social. 

A: Prefeito Municipal de Barra Bonita-SC. 

 

Senhor Prefeito 

 

Como é de conhecimento de vossa senhoria, existe a necessidade de contratar empresa para 

prestar serviços de palestra em comemoração ao Dia Internacional da Mulher. O evento é uma 

palestra show, a qual visa proporcionar à população municipal, em especial às mulheres, 

momentos de alegria, motivação, desconcentração e reflexão acerca de suas vivências 

pessoais e profissionais. 
 

Tomo a liberdade de encaminhar para a análise de V. Exa. orçamentos para aquisição dos 

produtos. O preço se apresenta compatível com o mercado. 
 

À alta consideração de V. Exa. 

                                

            

BARRA BONITA, 18/02/2022 

 

 

 

 

__________________________ 

VALI ROST ZANGALLI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022 FMAS 

 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para ministrar Palestra em comemoração ao Dia 

Internacional da Mulher. Envolver na palestra músicas. Carga horária de 

aproximadamente 1h30 min de duração. 
 

 

AUTORIZAÇÃO  

 

 

AGNALDO DERESZ, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Av. 

Buenos Aires, centro do município de Barra Bonita/SC, na qualidade de Prefeito Municipal, 

autorizo a abertura do Processo de Dispensa de Licitação nº 02/2022 FMAS para a 

Contratação de pessoa jurídica para ministrar Palestra em comemoração ao Dia 

Internacional da Mulher. Envolver na palestra músicas. Carga horária de 

aproximadamente 1h30 min de duração.  

 

 

Cumpra-se,  

 

 

 

                                  BARRA BONITA, 18/02/2022 

 

 

 

 

 

________________________________ 

AGNALDO DERESZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022 FMAS 

 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para ministrar Palestra em comemoração ao Dia 

Internacional da Mulher. Envolver na palestra músicas. Carga horária de 

aproximadamente 1h30 min de duração. 
 

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA: 

FUNDAMENTO LEGAL: 

 

A presente dispensa de licitação tem sua fundamentação legal no inciso II, do artigo 24 

da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 

 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 

que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez; 

 

 

Considerando a necessidade dos serviços elevando em conta os valores utiliza-se o 

procedimento de dispensa de licitação.  

 

 

 

 

 

__________________________ 

VALI ROST ZANGALLI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022 FMAS 
 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para ministrar Palestra em comemoração ao 

Dia Internacional da Mulher. Envolver na palestra músicas. Carga horária de 

aproximadamente 1h30 min de duração. 
 

1- FORNECEDOR: RONIKEL ANGST 08735715928 
Endereço: 3 VL Linha Sao Valentin, casa, São Valentin, CEP 89.910-000, 
Descanso-SC.  
CNPJ: 18.503.407/0001-05 
Valor Contratado: R$ 3.870,00 (três mil, oitocentos e setenta reais).  

 TOTAL    R$ 3.870,00 

 
RAZÃO DA ESCOLHA DO LOCAL E FORNECEDOR 
O fornecedor escolhido deu-se em razão de ter o melhor preço, o qual orçou em 
R$ 3.870,00 (três mil, oitocentos e setenta reais).    
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O preço está dentro da realidade sendo o praticado no mercado regional. 

 

 

__________________________ 

VALI ROST ZANGALLI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

Itens Descrição Qtda Valor unit. 
R$ 

Valor total 
R$ 

1 Contratação de pessoa 
jurídica para ministrar 
Palestra Show em 
comemoração ao Dia 
Internacional da Mulher. 
Envolver na palestra 
músicas. Carga horária 
de aproximadamente 
1h30 min de duração. 

01 R$ 
3.870,00 

R$ 3.870,00 


